

**VISTOS:**

- a) La Resolución exenta electrónica N° 2667 de fecha 30.08.2021, que contrata la ejecución de la obra "**Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**", con la Empresa LIBKO SPA., por un monto total de \$146.967.011 en obras civiles y \$3.272.500 en valores proforma, totalizando un monto de **\$150.239.511**.
- b) **El Acta de Entrega de Terreno de fecha 05.10.2020**, que indica un plazo de 120 días corridos para la ejecución de las obras, estableciendo su fecha de término el día **02.02.2022**;
- c) **La Boleta de Garantía N° 71-6307-7 de fecha 13.09.2021 del Banco de Chile**, que garantiza el oportuno y total cumplimiento del contrato "**Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**", según resolución N°2667 de fecha 30.08.2021, por un monto de **151 UF** y con fecha de vencimiento el **11.03.2022**;
- d) **La Póliza de Seguro N° 11-00000076087 de fecha 14.09.2021 de HDI SEGUROS.**, que cubre la responsabilidad civil extracontractual por los daños materiales y/o corporales ocasionados a terceros derivados de la actividad del contrato "**Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**", con monto asegurado de **151 UF** y con vigencia hasta el **11.03.2022**;
- e) **El presupuesto compensado del contrato "CONSERVACIÓN DE VEREDAS PARA ETAPA DE DESCONFINAMIENTO POST COVID-19, COMUNA DE CURARREHUE – REGIÓN DE LA ARAUCANÍA"**.
- f) **El Informe Técnico N° 1 (N° INT. 94) de fecha 31/01/2022**, que expone y fundamenta técnicamente modificaciones de obras en el contrato **Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**.
- g) **El Decreto Ley N°1.263 de 1975**, Orgánico de la Administración Financiera del Estado.
- h) **La Resolución N° 6 y 7, de 2019**, que Fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y la Resolución N° 16, de 2020, que Determina los montos en UTM, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, hasta el 31/12/2022, ambas de la Contraloría General de la República;
- i) **El D.L. N° 1.305, de 1975**, y las facultades que me otorga el D.S. N° 355/1976 de V. y U., Reglamento Orgánico de los SERVIU;
- j) **El Decreto (TRA) N° 272/1308/2020 de fecha 03.07.2020**, registrada por la CGR con la misma fecha, que me nombra, en calidad de titular, en el cargo de Director del SERVIU Región de La Araucanía, Sergio Merino Perelló;

**CONSIDERANDO:**

La necesidad de realizar las modificaciones de obra indicadas en la presente resolución exenta, para mejorar en forma íntegra el contrato **Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**", y que se cuenta con la disponibilidad de recursos para dicho fin.

**R E S O L U C I Ó N:**

1. **DISMINÚYASE** del contrato de la resolución exenta electrónica N° 2667 de fecha 30.08.2021, que contrata la ejecución de la obra "**Conservación de veredas para etapa de desconfiamento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**" de este servicio la cantidad de **-\$18.154.454** (Dieciocho millones ciento cincuenta y cuatro mil cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos) con impuesto incluido por concepto de disminución de obra, acorde a lo señalado en el informe técnico n° 1 de fecha 31.01.2022 (N° INT. 94) que detalla lo siguiente.

| Detalle | DISMINUCION DE OBRAS ACERAS AV. O'HIGGINS ENTRE CALLES ARTURO MERINO BENITEZ Y HEROES DE LA CONCEPCION, EJE ORIENTE. |                |          |                  |                     |
|---------|--|----------------|----------|------------------|---------------------|
| CODIGO  | DESIGNACION  | UNIDAD         | CANTIDAD | PRECIO U.        | TOTAL               |
| OP 11   | Vereda H.C. e = 0,07 m   | m <sup>2</sup> | -115     | - \$18.940       | -\$2.178.100        |
| OP 12   | Base de Vereda e = 0,08 m  | m <sup>2</sup> | -115     | - \$8.118        | -\$933.570          |
| OP 16   | Excavación y Transporte a Botadero   | m <sup>2</sup> | -8       | - \$7.491        | -\$59.928           |
| OP 24.1 | Demolición de Veredas  | m <sup>2</sup> | -155     | - \$9.019        | -\$1.109.337        |
|         |  |                |          | <b>TOTAL (1)</b> | <b>-\$4.644.453</b> |

| Detalle | DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO REFORZADO SUPERMERCADOS "KATTY" Y "EL NATIVO" |                |          |                  |                     |
|---------|--|----------------|----------|------------------|---------------------|
| CODIGO  | DESIGNACION  | UNIDAD         | CANTIDAD | PRECIO U.        | TOTAL               |
| OP 11   | Vereda H.C. e = 0,07 m   | m <sup>2</sup> | -65      | - \$18.940       | -\$1.231.100        |
| OP 12   | Base de Vereda e = 0,08 m  | m <sup>2</sup> | -65      | - \$8.118        | -\$527.670          |
| OP 16   | Excavación y Transporte a Botadero                                       | m <sup>2</sup> | -5       | - \$7.491        | -\$37.455           |
| OP 24.1 | Demolición de Veredas  | m <sup>2</sup> | -65      | - \$9.019        | -\$586.235          |
|         |  |                |          | <b>TOTAL (1)</b> | <b>-\$2.382.460</b> |

| Detalle | DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO VEHICULAR COMPAÑÍA DE BOMBEROS Y COMISARIA DE CARABINEROS. |                |          |                  |                     |
|---------|---|----------------|----------|------------------|---------------------|
| CODIGO  | DESIGNACION   | UNIDAD         | CANTIDAD | PRECIO U.        | TOTAL               |
| OP 11   | Vereda H.C. e = 0,07 m  | m <sup>2</sup> | -73      | - \$18.940       | -\$1.82.620         |
| OP 12   | Base de Vereda e = 0,08 m   | m <sup>2</sup> | -73      | - \$8.118        | -\$592.614          |
| OP 16   | Excavación y Transporte a Botadero  | m <sup>2</sup> | -7       | - \$7.491        | -\$52.437           |
| OP 24.1 | Demolición de Veredas   | m <sup>2</sup> | -73      | - \$9.019        | -\$658.387          |
|         |   |                |          | <b>TOTAL (1)</b> | <b>-\$2.686.058</b> |

| Detalle | DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO VEIHCULAR REFORZADO EJE PONIENTE (ENTRE SERVICENTRO Y CALLE CLAUDIO ELGUETA) |                |          |                  |                     |
|---------|---|----------------|----------|------------------|---------------------|
| CODIGO  | DESIGNACION   | UNIDAD         | CANTIDAD | PRECIO U.        | TOTAL               |
| OP 11   | Vereda H.C. e = 0,07 m  | m <sup>2</sup> | -70      | - \$18.940       | -\$1.325.800        |
| OP 12   | Base de Vereda e = 0,08 m   | m <sup>2</sup> | -70      | - \$8.118        | -\$568.260          |
| OP 16   | Excavación y Transporte a Botadero  | m <sup>2</sup> | -7       | - \$7.491        | -\$52.437           |
| OP 24.1 | Demolición de Veredas   | m <sup>2</sup> | -70      | - \$ 9.019       | -\$631.330          |
|         |   |                |          | <b>TOTAL (1)</b> | <b>-\$2.577.827</b> |

| Detalle | DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESOS VEHICULARES DE E=0.10 M, EN REMPLAZO POR ACCESOS VEHICULARES DE H.C.V. E=0.13 M |                |          |                  |                      |
|---------|---|----------------|----------|------------------|----------------------|
| CODIGO  | DESIGNACION   | UNIDAD         | CANTIDAD | PRECIO U.        | TOTAL                |
| OP 13   | Vereda reforzada e = 0,10 m   | m <sup>2</sup> | -246     | - \$23.836       | -\$5.863.656         |
|         |   |                |          | <b>TOTAL (1)</b> | <b>-\$ 5.863.656</b> |

**TOTAL, DISMINUCIÓN DE OBRAS CIVILES**

| DISMINUCION DE OBRAS ACERAS AV. O'HIGGINS ENTRE CALLES ARTURO MERINO   | TOTAL                 |
|--|-----------------------|
| DISMINUCION DE OBRAS ACERAS AV. O'HIGGINS ENTRE CALLES ARTURO MERINO BENITEZ Y HEROES DE LA CONCEPCION, EJE ORIENTE. | -\$4.644.453          |
| DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO REFORZADO SUPERMERCADOS "KATTY" Y "EL NATIVO"   | -\$2.382.460          |
| DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO VEHICULAR COMPAÑÍA DE BOMBEROS Y COMISARIA DE CARABINEROS.                                | -\$2.686.058          |
| DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESO VEIHCULAR REFORZADO EJE PONIENTE (ENTRE SERVICENTRO Y CALLE CLAUDIO ELGUETA)              | -\$2.577.827          |
| DIMINUCIÓN DE OBRAS ACCESOS VEHICULARES DE E=0.10 M, EN REMPLAZO POR ACCESOS VEHICULARES DE H.C.V. E=0.13 M          | -\$5.863.656          |
|  | <b>-\$-18.154.454</b> |

2. **DISMINÚYASE VALORES PRO FORMA** del contrato de la resolución exenta electrónica N° 2667 de fecha 30.08.2021, que contrata la ejecución de la obra ""**Conservación de veredas para etapa de Desconfinamiento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía**"" de este servicio la cantidad de **-\$3.272.500** (Tres millones, doscientos setenta y dos mil quinientos pesos) acorde a lo señalado en el informe técnico n° 1 de fecha 31.01.2022 (N° INT. 94) que detalla lo siguiente:

| REUBICACIÓN POSTE AV. O'HIGGINS CON HÉROES DE LA CONCEPCIÓN |                       |        |          |   |
|---|-----------------------|--------|----------|---|
| Código  | Partida               | Unidad | Cantidad | Precio Total (\$)                       |
| OA 29.1   | Reubicación de Postes | Unid.  | 1        | \$-2.750.000                            |
|   |                       |        |          | <b>VALOR NETO</b> \$ - 2.750.000        |
|   |                       |        |          | <b>19% IVA</b> \$- 522.500              |
|   |                       |        |          | <b>VALOR TOTAL</b> \$- <b>3.272.500</b> |

**Total, Disminuciones Valor Pro Forma Comuna de Temuco.**

| DESIGNACION  | TOTAL                |
|--|----------------------|
| <b>Reubicación de Poste Av. O'Higgins con Héroes de La Concepción – Comuna de Curarrehue</b> | <b>\$ -3.272.500</b> |
|  | <b>\$ -3.272.500</b> |

**3. AUMENTESE** del contrato de la resolución exenta electrónica N° 2667 de fecha 30.08.2021, que contrata la ejecución de la obra **“Conservación de veredas para etapa de Desconfinamiento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía”** de este servicio la cantidad de **\$14.359.194** (Catorce millones treientos cincuenta y nueve mil ciento noventa y cuatro pesos) con impuesto incluido por concepto de aumento de obra, acorde a lo señalado en el informe técnico n° 1 de fecha 31.01.2022 (N° INT. 94) que detalla lo siguiente.

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS CONFECCIÓN DE ACERAS – AV. O’HIGGINS ENTRE BENCINERA (SHELL) Y HÉROES DE LA CONCEPCIÓN. |                                  |                |                 |                  |                  |
|---|----------------------------------|----------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>CODIGO</b>   | <b>DESIGNACION</b>               | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>     |
| OP 13   | Acceso vehicular H.C.V. e=0.13 m | m <sup>2</sup> | 7               | \$ 31.564        | \$220.948        |
| OP 14   | Base Vereda Reforzada e=0.10 m   | m <sup>2</sup> | 7               | \$10.195         | \$71.365         |
|   |                                  |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$292.313</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN ACERA COLO COLO HACIA SECTOR PUENTE AV. O’HIGGINS. |                                |                |                 |                  |                  |
|--|--------------------------------|----------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>CODIGO</b>  | <b>DESIGNACION</b>             | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>     |
| OP 11  | Vereda H.C. e = 0,07 m         | m <sup>2</sup> | 17              | \$18.940         | \$321.980        |
| OP 12  | Base de Vereda e = 0,08 m      | m <sup>2</sup> | 17              | \$8.118          | \$138.006        |
| OP 14  | Base Vereda Reforzada e=0.10 m | m <sup>2</sup> | 9               | \$10.195         | \$91.755         |
| OP 13  | Vereda Reforzada e= 0.10       | m <sup>2</sup> | 9               | \$23.836         | \$214.524        |
|  |                                |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$766.265</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN ACERA EJE PONIENTE TRAMO FINAL NO CONSIDERADO (DIRECCIÓN HACIA CONSULTORIO CURARREHUE). |                                    |                |                 |                  |                    |
|---|------------------------------------|----------------|-----------------|------------------|--------------------|
| <b>CODIGO</b>   | <b>DESIGNACION</b>                 | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>       |
| OP 11   | Vereda H.C. e = 0,07 m             | m <sup>2</sup> | 32              | \$18.940         | \$606.080          |
| OP 12   | Base de Vereda e = 0,08 m          | m <sup>2</sup> | 32              | \$8.118          | \$259.776          |
| OP 13   | Vereda Reforzada e=0.10 m          | m <sup>2</sup> | 32              | \$23.836         | \$762.752          |
| OP 13.4   | Acceso vehicular H.C.V. e= 0.13 m  | m <sup>2</sup> | 34              | \$31.564         | \$1.073.176        |
| OP 14   | Base Vereda Reforzada e=0.10 m     | m <sup>2</sup> | 66              | \$10.195         | \$672.870          |
| OP 24.1   | Demolición de Veredas              | m <sup>2</sup> | 32              | \$9.019          | \$288.608          |
| OP 16   | Excavación y Transporte a Botadero | M <sup>3</sup> | 13              | \$7.491          | \$22.473           |
|   |                                    |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$3.760.645</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN TRAMO ACERA EN MAL ESTADO NO CONSIDERADA HACIA CALLE VICENTE PICHUN. |                                    |                |                 |                  |                  |
|--|------------------------------------|----------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>CODIGO</b>  | <b>DESIGNACION</b>                 | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>     |
| OP 11  | Vereda H.C. e = 0,07 m             | m <sup>2</sup> | 8               | \$18.940         | \$151.520        |
| OP 12  | Base de Vereda e = 0,08 m          | m <sup>2</sup> | 8               | \$8.118          | \$64.944         |
| OP 16  | Excavación y Transporte a Botadero | m <sup>2</sup> | 1               | \$7.491          | \$7.491          |
| OP 24.1  | Demolición de Veredas              | m <sup>2</sup> | 8               | \$9.019          | \$72.152         |
|  |                                    |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$296.107</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS ACCESOS VEHICULARES H.C.V. E=0.13 |                               |                |                 |                  |                    |
|---|-------------------------------|----------------|-----------------|------------------|--------------------|
| <b>CODIGO</b>   | <b>DESIGNACION</b>            | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>       |
| OP 13.4   | Acceso Vehicular H.C.V e=0.13 | m <sup>2</sup> | 246             | \$31.564         | \$7.764.744        |
|   |                               |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$7.764.744</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS INSTALACIÓN BARANDA PEATONAL SIMPLE |                         |               |                 |                  |                  |
|---|-------------------------|---------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>CODIGO</b>   | <b>DESIGNACION</b>      | <b>UNIDAD</b> | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>     |
| OA 34.2   | Baranda Peatonal Simple | M             | 8               | \$63.129         | \$ 505.032       |
|   |                         |               |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$505.032</b> |

| <b>Detalle</b> AUMENTO DE OBRAS ANCHO VEREDA 1.5 A 2 METROS DESDE PUENTE HACIA CALLE COLO COLO |                           |                |                 |                  |                  |
|--|---------------------------|----------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>CODIGO</b>  | <b>DESIGNACION</b>        | <b>UNIDAD</b>  | <b>CANTIDAD</b> | <b>PRECIO U.</b> | <b>TOTAL</b>     |
| OP 11  | Vereda H.C. e = 0,07 m    | m <sup>2</sup> | 36              | \$18.940         | \$681.840        |
| OP 12  | Base de Vereda e = 0,08 m | m <sup>2</sup> | 36              | \$ 8.118         | \$292.248        |
|  |                           |                |                 | <b>TOTAL (1)</b> | <b>\$974.088</b> |

**TOTAL, AUMENTOS DE OBRA**

| DESIGNACION  | TOTAL               |
|--|---------------------|
| AUMENTO DE OBRAS CONFECCIÓN DE ACERAS – AV. O’HIGGINS ENTRE BENCINERA (SHELL) Y HÉROES DE LA CONCEPCIÓN.           | \$292.313           |
| AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN ACERA HACIA SECTOR PUENTE AV. O’HIGGINS.  | \$766.265           |
| AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN ACERA EJE PONIENTE TRAMO FINAL NO CONSIDERADO (DIRECCIÓN HACIA CONSULTORIO CURARREHUE). | \$3.760.645         |
| AUMENTO DE OBRAS EXTENSIÓN TRAMO ACERA EN MAL ESTADO NO CONSIDERADA HACIA CALLE VICENTE PICHUN.                    | \$296.107           |
| MENTO DE OBRAS ACCESOS VEHICULARES H.C.V. E=0.13   | \$7.764.744         |
| AUMENTO DE OBRAS BARANDA PEATONAL SIMPLE   | \$505.032           |
| AUMENTO DE OBRAS ANCHO VEREDA 1.5 A 2 METROS DESDE PUENTE HACIA CALLE COLO COLO                                    | \$974.088           |
| <b>TOTAL</b>   | <b>\$14.359.194</b> |

**4. AUMÉNTESE OBRAS EXTRAORDINARIAS** del contrato de la resolución exenta electrónica N° 2667 de fecha 30.08.2021, que contrata la ejecución de la obra **“Conservación de veredas para etapa de Desconfinamiento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía”** de este servicio la cantidad de **\$6.260.975** (seis millones Doscientos sesenta mil novecientos setenta y cinco pesos) con impuesto incluido por concepto de aumento de obra, acorde a lo señalado en el informe técnico n° 1 de fecha 31.01.2022 (N° INT. 94) que detalla lo siguiente.

| OBRA EXTRAORDINARIA – CONFECCIÓN MURO DE BLOQUE |                  |        |          |                      |                   |
|---|------------------|--------|----------|----------------------|-------------------|
| Código  | Partida          | Unidad | Cantidad | Precio Unitario (\$) | Precio Total (\$) |
|   | Murete de bloque | m2     | 25,2     | \$124.756            | \$3.741.183       |
| <b>VALOR NETO</b>                               |                  |        |          |                      | \$3.741.183       |
| <b>IVA 19%</b>                                  |                  |        |          |                      | \$597.332         |
| <b>TOTAL</b>                                    |                  |        |          |                      | \$3.741.183       |

| OBRA EXTRAORDINARIA - DEMARCACIÓN CRUCE PEATONAL |                      |        |          |                      |                   |
|--|----------------------|--------|----------|----------------------|-------------------|
| Código   | Partida              | Unidad | Cantidad | Precio Unitario (\$) | Precio Total (\$) |
| 0  | Demarcación Peatonal | m2     | 56       | 37.812               | 2.117.472         |
| <b>VALOR NETO</b>                                |                      |        |          |                      | 2.117.472         |
| <b>IVA 19%</b>                                   |                      |        |          |                      | 402.320           |
| <b>TOTAL</b>                                     |                      |        |          |                      | 2.519.792         |

**TOTAL, OBRAS EXTRAORDINARIAS**

| DESIGNACION   | TOTAL              |
|---|--------------------|
| CONFECCIÓN MURO DE BLOQUE SECTOR COMISARIA DE CARABINEROS | \$3.741.183        |
| DEMARCACION CRUCE PEATONAL SECTOR PLAZA DE ARMAS          | \$2.519.792        |
| <b>TOTAL CONTRATACIÓN OBRAS EXTRAORDINARIAS</b>           | <b>\$6.260.975</b> |

5. ESTABLÉZCASE la siguiente tabla sobre las modificaciones de contrato:

| Contrato original                   |  |   |                                      |  |
|-------------------------------------|--|---|--------------------------------------|--|
| Ítem                                | Monto en \$                              | Observaciones   |                                      |  |
| Obras civiles (sin pro formas) (1)  | \$146.967.011 (1)                        | Resolución exenta electrónica N° 2667_2021 que adjudica la obra |                                      |  |
| Pro Forma (2)                       | \$3.272.500 (2)                          |   |                                      |  |
| <b>Total contrato</b>               | <b>\$150.239.511</b>                     |   |                                      |  |
| Modificaciones al contrato          |  |   |                                      |  |
| Ítem                                | Modificaciones en la presente resolución | Acumulado en el contrato considerando la presente resolución    | Porcentaje modificaciones acumuladas | Observaciones  |
| Total disminuciones (3)             | -\$18.154.454                            | \$18.154.454  | -12,08%                              | % calculado respecto al total del contrato, porcentajes que requieren la aprobación del Director del Servicio  |
| Total aumentos (4)                  | \$14.359.194                             | \$14.359.194  | 9,56%                                |  |
| Total obras extraordinarias (5)     | \$6.260.975                              | \$6.260.975   | 4,17%                                |  |
| Total modificaciones pro formas (6) | -\$3.272.500                             | -\$3.272.500  | -100%                                | Art. 2 y 47 del D.S.236 de V. y U.   |
| Total modificaciones                | -\$809.545                               | -\$809.545  | -0,54%                               | % calculado respecto total del contrato contratado originalmente   |
| Monto actual del contrato           |  |   |                                      |  |
| Ítem                                | Monto en \$                              | Porcentaje del contrato actual respecto al original             |                                      | Observaciones  |
| Obras civiles (7)=(1)+(3)+(4)+(5)   | \$149.432.726                            | 101,68%   |                                      | El total de modificaciones no considera disminuciones en obras civiles superiores al 20%, por lo que no existen indemnizaciones a la empresa de acuerdo al Art. 103 N°1 del D.S 236 de V. y U. |
| Pro Forma (8)= (2)+(6)              | \$0                                      | -100%   |                                      |  |
| <b>Total contrato (9)=(7)+(8)</b>   | <b>\$149.432.726</b>                     | <b>99,46%</b>   |                                      |  |

6. **SANCIÓNSE** la ampliación de plazo de **5 días corridos** a contar del 02.02.2022 a la empresa constructora Ingeniería y Construcciones sur Ltda., para la ejecución de la obra "Conservación de veredas para etapa de desconfiamiento post Covid-19, Comuna de Curarrehue – Región de La Araucanía" según se indica en el Informe Técnico N°1 indicado en el visto f) de la presente resolución exenta y según el siguiente resumen:

| Obra:                        | "CONSERVACION VEREDAS PARA ETAPA DE DESCONFINAMIENTO POST COVID – 19 COMUNA DE CURARREHUE, REGION DE LA ARAUCANIA |                    |                              |                            |               |
|------------------------------|---|--------------------|------------------------------|----------------------------|---------------|
| Contratista:                 | Ingeniería y Construcciones Sur Ltda.   |                    |                              |                            |               |
| Financiamiento:              | SECTORIAL   |                    |                              |                            |               |
| CONTRATO ORIGINAL            |   |                    |                              |                            |               |
| Plazo original               | 120 Días corridos   |                    |                              | Observaciones              |               |
| Fecha inicio                 | 05-10-2021  |                    |                              | Según Acta Entrega terreno |               |
| Fecha término contractual    | 02-02-2022  |                    |                              |                            |               |
| AUMENTOS DE PLAZO A LA FECHA |   |                    |                              |                            |               |
| Resolución                   | Aumento de plazo otorgado (N° días)   | % Aumento de plazo | % Aumento de plazo ACUMULADO | Nueva fecha de término     | Observaciones |
| Presente Resolución Ex.      | 5   | 4,16%              | 4,16%                        | 07-02-2022                 |               |

- 7. BOLETA DE GARANTIA Y POLIZA:** Serán las establecidas en el punto 15 de las Bases Administrativas Especiales y el Art. N°50 del D.S. N°236/2002 de V. y U. Déjese constancia que se conservan las garantías originales, mencionadas en los vistos c) y d) de la presente resolución.
- 8. PROTOCOLIZACIÓN:** El Contratista deberá aceptar ante Notario los Términos de la presente Resolución y conforme con el procedimiento establecido en el D.S. N° 355/76 de V y U.
- 9. DÉJESE CONSTANCIA** de que la presente resolución no irroga otros gastos que los establecidos en la presente resolución, ni dará origen a pago de gastos generales, ni indemnizaciones de ninguna especie.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE.**

**SERGIO MERINO PERELLO  
DIRECTOR SERVIU REGION DE LA ARAUCANIA**

CTS/PVV/MJS/FPP

DISTRIBUCIÓN:

- DEPARTAMENTO TECNICO SERVIU
- SECCION EJECUCION DE OBRAS VIALES Y URBANAS
- DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y CONTROL
- OFICINA DE PARTES SERVIU